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Personer med polio behöver  
livslång rehabilitering 
 
Den 1 januari 2024 blir vårdområdet resttillstånd efter polio nationell högspecialiserad vård 
(NHV) och ska bedrivas vid tre enheter i landet, Lund, Stockholm och Göteborg. Personer med 
polio får då tillgång till den bästa vården, oavsett var i landet de bor. Vi förutsätter att personer 
som lever med resttillstånd efter polio då också får möjlighet till en förnyad rehabiliteringsplan 
inom NHV, om hälsotillståndet förändras.  
 
Personskadeförbundet RTP har länge slagit larm om att kunskapen om polio och postpolio inom 
primärvården är låg och på många håll i landet obefintlig. Många som lever med sviter efter polio har 
därmed lämnats utan vård och rehabilitering. Ett av de förslag till förbättring vi lagt fram har just varit 
att resttillstånd efter polio ska bli nationellt högspecialiserad vård. Nu ser vi äntligen resultat av vårt 
påverkansarbete. Redan nästa år ska alla personer med misstänk eller diagnosticerat resttillstånd efter 
polio remitteras till en av Sveriges tre mottagningar som bedriver denna högspecialiserade vård. 

I uppdraget att bedriva NHV för resttillstånd efter polio ingår ansvar för utredning och diagnostik. 
Enheterna ska även göra ställningstagande till behandling, rehabilitering och uppföljning. Uppdraget 
medför också en ökad samverkan med bland annat primärvården i och med att det är där som 
rehabiliteringen ska utföras.  

Polio är sedan länge utrotad i Sverige. Men de skador polioviruset orsakade lever kvar i form av så 
kallat postpoliosyndrom (PPS). Andra benämningar på detta tillstånd är restsymtom efter polio, sena 
effekter av polio eller i vardagligt språk postpolio. Postpolio är ett neurologiskt tillstånd som 
förekommer hos en stor andel av de personer som tidigare haft polio. De som efter sitt akuta 
insjuknande tillfrisknade och under många år inte haft några större besvär kan långt senare i livet 
uppleva en rad symtom som kan vara postpolio. Det kan handla om tilltagande svaghet i musklerna, 
trötthet, uttröttbarhet, smärta och i värsta fall andningsproblem eller svårigheter att svälja.   
 

- Därför är det viktigt att personer med polio får tillgång till livslång rehabilitering. Det vill säga 
tillgång till förnyad utredning samt rehabiliteringsplan på någon av landets NHV-enheter för 
resttillstånd efter polio om hälsotillståndet förändras, säger Marina Carlsson, 
förbundsordförande, Personskadeförbundet RTP. 
 

Fakta om nationell högspecialiserad vård 
Med nationell högspecialiserad vård menas offentligt finansierad vård som bedrivs vid som mest fem 
enheter i landet. Vid bedömningen av om en åtgärd ska utgöra nationell högspecialiserad vård ska 
hänsyn särskilt tas till om vården är komplex eller sällan förekommande och om den kräver en viss 
volym, multidisciplinär kompetens, stora investeringar eller medför höga kostnader. 
 
_________________________________________________________________ 
Kontakt: 
Marina Carlsson, förbundsordförande, marina.carlsson@rtp.se, Tel: 08-629 27 92 
Helena Tiderman, kommunikatör, helena.tiderman@rtp.se, Tel: 08-629 27 98 
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